
 

Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinistra). Il file con estensione 
.pdf viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento. 

 

 

 

 

COMUNE DI PRAMOLLO 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Borg. Lussie n. 1 - 10065 PRAMOLLO 

Codice fiscale e partita IVA 01717670010 

Tel. e fax 0121-58619 e-mail pramollo@ruparpiemonte.it 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 

SERVIZIO TECNICO 
 

 

 

N. 181 IN DATA 08/10/2020 

 

 

 
 

 

OGGETTO:  

 

 

 

 

AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA 

REDAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO - 

ESECUTIVO, DIREZIONE LAVORI, CONTABILITÀ ED 

ASSISTENZA AL RUP PER LAVORI INERENTI LA 

REALIZZAZIONE DI UN  IMPIANTO DI 

VIDEOSORVEGLIANZA SITO SUL TERRITORIO 

COMUNALE DI PRAMOLLO.  

CIG. Z952EC22C4 - CUP C57E20000180005       

 

 
 



 

Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinistra). Il file con estensione 
.pdf viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento. 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE 

DEL PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO, DIREZIONE LAVORI, 

CONTABILITÀ ED ASSISTENZA AL RUP PER LAVORI INERENTI 

LA REALIZZAZIONE DI UN  IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA 

SITO SUL TERRITORIO COMUNALE DI PRAMOLLO.  

CIG. Z952EC22C4 - CUP C57E20000180005       
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

 

PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 30.07.2020 questo Ente si è 

avvalso della facoltà di dotarsi del Piano Esecutivo di Gestione ed ha assegnato ai responsabili dei 

servizi i mezzi finanziari e gli obiettivi relativi all’anno 2020; 

VISTI: 

 il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e, in particolare, gli articoli 107 che assegna ai dirigenti la gestione amministrativa, 

finanziaria e tecnica e 109, comma 2, che prevede la possibilità, nei comuni privi di 

personale di qualifica dirigenziale, di attribuire le funzioni di cui all’articolo 107, commi 2 

e 3, ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica 

funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione; 

 l’articolo 31 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 23 del 07.10.1991 e s.m.i., sulle competenze dei dirigenti e dei responsabili dei servizi; 

 il Capo III del Titolo I e l’articolo 48 del Regolamento comunale per l’ordinamento 

generale degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 

26 del 07.08.2008 e s.m.i., circa le competenze del Segretario Comunale, del Vice 

Segretario e degli incaricati delle posizioni organizzative e la forma dei provvedimenti da 

essi adottati; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 28.12.2016 con la quale è stato nominato 

Responsabile del Servizio Tecnico il sig. Costantin Renzo; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 27.12.2017 con la quale è stata 

confermata la responsabilità del servizio tecnico al il sig. Costantin Renzo, con decorrenza 

01.01.2018; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 18.12.2018 con la quale è stata 

confermata la responsabilità del servizio tecnico al il sig. Costantin Renzo, con decorrenza 

01.01.2019; 

 a deliberazione della Giunta Comunale n. 03 del 18.02.2020 con la quale è stata confermata la 

responsabilità del servizio tecnico al il sig. Costantin Renzo, con decorrenza 01.01.2020; 
 

ATTESO che il Piano esecutivo di gestione per il triennio 2020-2022 assegna al responsabile del 

servizio tecnico l’attività cui è riferibile il presente provvedimento; 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 del 20.02.2020 con la quale veniva approvato 

il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2020-2022; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

ATTESO che l’Amministrazione di Pramollo intende realizzare un sistema di videosorveglianza per il 

monitoraggio di alcuni punti di accesso al territorio, di alcune aree “sensibili” e l’area antistante 

l’Edificio Comunale. 



 

Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinistra). Il file con estensione 
.pdf viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento. 

 

 

DATO ATTO che l'impianto di videosorveglianza è stato concepito in modo da creare sinergia con 

quanto già presente sul territorio, ovvero rendere disponibili le immagini direttamente sulla 

postazione di Controllo della Stazione dei Carabinieri di Villar Perosa ( che già possono visionare 

con il medesimo sistema le telecamere poste nel Comune di San Germano Chisone), "ottimizzando" 

i punti di ripresa ovvero evitando di installare telecamere sulla direttrice "a valle" del territorio 

comunale (dove sono già presenti telecamere del Comune sopra citato).  

 

VISTA la necessità di provvedere alla progettazione e alla direzione dei lavori in oggetto 

specificati; 

 

TENUTO CONTO CHE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, è 

necessario, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici stabilire le fasi per 

la scelta dell’operatore economico; 

 

VISTO il combinato disposto di cui all’art. 36 comma 2 del D.Lgs 50/2016, che prevede per gli 

affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a €. 40.000,00. la possibilità di 

affidamento diretto e all’art. 31, comma 8, del medesimo decreto, che prevede che gli incarichi di 

progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, direzione dei 

lavori, coordinamento sicurezza e di collaudo possono essere affidati in via diretta; 

 

VISTO l’art. 46, del D.Lgs. 50/2016 che stabilisce che sono ammessi alle procedure di affidamento 

dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria, tra gli altri, i professionisti singoli o associati, le 

società di professionisti, le società di ingegneria; 

 

RITENUTO che: 

- il presente incarico non rientra tra quelli oggetto dei particolari vincoli ed obblighi disposti 

dall’art. 3 comma 55 e seguenti della Legge 244/2007 come modificati dall’art. 46 comma 2 

della Legge 133/2008, trattandosi di incarico tecnico affidato ai sensi e per gli effetti del 

D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

- lo stesso incarico è, infatti, una prestazione di servizio per cui non si configura come attività 

di studio, ricerca e consulenza, per le quali troverebbe applicazione l’art. 1, comma 42 della 

legge 30 dicembre 2004 n. 311 e s.m.i. ma, trattandosi di servizio che rientra nell’ambito 

della categoria dei “Servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” risultando sottoposto, 

pertanto, alle sole norme del Codice degli Appalti; 

 

CONSIDERANDO che sia opportuno quindi, anche nel rispetto dell’art. 3 della Legge 241/1990, 

quale principio di ordine generale dall’azione amministrativa, dare conto della motivazione del 

perché si ritiene opportuno nel caso di specie procedere mediante un affidamento diretto secondo 

quanto segue: 

- per parte di motivazione in diritto: il valore della prestazione da affidare è inferiore ad €. 

40.000,00 e come tale la legge ne ammette l’acquisizione in via diretta; 

- per parte di motivazione in fatto: detta procedura consente di assicurare una procedura più 

snella e semplificata per acquisire lavori, servizi o forniture di importo non elevato, nei casi 

in cui, come quello in oggetto, il ricorso alle procedure di gara comporterebbe un 

rallentamento dell’azione amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempi e risorse; 

 

RITENUTO opportuno per l’ente, nell’esercizio della facoltà concessa dal combinato disposto 

degli artt. 36 comma 2 e 31 comma 8 del D.Lgs 50/2016, procedere all’affidamento diretto della 

prestazione di cui trattasi, a professionista di fiducia; 

 



 

Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinistra). Il file con estensione 
.pdf viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento. 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO, si è ritenuto opportuno, procedere mediante affidamento diretto 

dell’incarico di Progettazione, Direzione Lavori, Contabilità ed assistenza al RUP relativamente alla 

realizzazione di un impianto di videosorveglianza sito sul territorio comunale di Pramollo 

contattando il Geom. Ribetto Marco di San Germano Chisone (TO), tecnico in possesso dei 

requisiti professionali e che ha presentato disponibilità a svolgere l’incarico per l’importo pari ad €. 

1.417,50 oltre agli oneri previdenziali a €. 56,70 – esente Iva- e rimborso spese così 

complessivamente pari a €. 1.474,20; 

 

DATO ATTO della verifica sull’insussistenza di condizioni di incompatibilità e situazioni, anche 

potenziali, di conflitto di interessi per lo svolgimento dell’incarico in oggetto, come da 

dichiarazione resa dal professionista; 

 

STABILITO che le prestazioni in oggetto dovranno essere svolte sulla base di quanto previsto nel 

disciplinare, il cui schema è allegato al presente atto, a formarne parte integrante e sostanziale, che 

verrà sottoscritto tra le parti e registrabile in caso d’uso e ritenuto di approvarlo; 

 

CONSIDERATO che, dallo schema di atto disciplinare, allegato, e da quanto in esso riportato, si 

ravvisa la sussistenza degli elementi che configurano la presente quale determinazione a contrarre ai 

sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000; 

 

PRECISATO che è stata verificata la regolarità contributiva del professionista affidatario con il 

rilascio del relativo documento attestante la regolarità contributiva del professionista; 

 

VISTI: 

- il D. Lgs. n. 267/00 e s. m. ed i.; 

- il D. Lgs. 50 del 16/04/2016; 

- il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 

DI AFFIDARE, sulla base delle considerazioni in premessa evidenziate, il servizio professionale 

per la Progettazione, Direzione Lavori, Contabilità ed assistenza al RUP relativamente alla 

realizzazione di un impianto di videosorveglianza sito sul territorio comunale di Pramollo 

contattando il Geom. Ribetto Marco di San Germano Chisone (TO), tecnico in possesso dei 

requisiti professionali e che ha presentato disponibilità a svolgere l’incarico per l’importo pari ad €. 

1.417,50 oltre agli oneri previdenziali a €. 56,70 – esente Iva- e rimborso spese così 

complessivamente pari a €. 1.474,20; 

; 
 

 DI DARE ATTO che l’importo dei lavori verrà finanziato con imputazione all’intervento 

sotto riportato 
 

CIG Settore Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 

Importo 

€ 

Z952EC

22C4 

* 2020 474 03022 6770 5 1 U.2.02.0

1.04.002 

1.474,20 

 

di dare altresì atto che: 

 

 • è stato acquisito il Documento unico di regolarità contributiva DURC relativo al Geom. Ribetto Marco – 

regolare;  
 



 

Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinistra). Il file con estensione 
.pdf viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento. 

 

•il pagamento della prestazione verrà effettuato esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della 

Legge 13/8/2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale de-

dicato alle commesse pubbliche; 

 

•ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in 

ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG. Z952EC22C4; 

•il Codice Unico del progetto è CUP C57E20000180005 

•il codice univoco per la fatturazione è: UF7LCK 

 

•il pagamento derivante dal presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le 

regole di finanza pubblica; 

 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per quindici giorni consecutivi e verrà 

inserita nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n 267. 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinistra). Il file con estensione 
.pdf viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Firmato digitalmente 

COSTANTIN Renzo 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

  

Pramollo, li 01/06/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 

MAGLIONE Tiziana 
 

 


